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Úvod
Budeme se zabývat pojmem separace parciálních diferenciálních rovnic. Prin-

cipem této techniky je rozdělit příslušnou parciální diferenciální rovnici na více
jednodušších diferenciálních rovnic, potažmo dokonce rozdělit rovnici až na sou-
stavu obyčejných diferenciálních rovnic. Tímto způsobem obecně nenalezneme
všechna řešení zadané rovnice, ale jen tzv. separovaná řešení.

Uvažme například rovnici

∂2f

∂x2 + ∂2f

∂y2 = 0.

Jedná se o tzv. Laplaceovu rovnici ve 2 dimenzích. Předpokládejme, že chceme
najít řešení ve tvaru f = g(x)h(y), kde zápisem g(x), resp. h(y) myslíme, že
g je nezávislá na y, resp. h je nezávislá na x. Přesné zavedení těchto termínů
provedeme v Kapitole 3. Dosazením do rovnice výše vznikne

∂2g(x)h(y)
∂x2 + ∂2g(x)h(y)

∂y2 = h(y)∂
2g(x)
∂x2 + g(x)∂

2h(y)
∂y2 = 0.

Vidíme, že pro její platnost jsou postačující podmínkou následující vztahy

∂2g

∂x2 = 0 ∂2h

∂y2 = 0. (1)

Tím získáme například separované řešení f = xy. Můžeme však do rovnice přidat
libovolnou konstantu k2, kde k ∈ R a rovnici upravit následujícím způsobem

∂2f

∂x2 + ∂2f

∂y2 = ∂2f

∂x2 + k2f − k2f + ∂2f

∂y2 = 0.

Po provedení stejných úprav jako výše dostaneme následující postačující pod-
mínky pro řešení Laplaceovy rovnice

∂2g

∂x2 + k2g = 0 ∂2h

∂y2 − k2h = 0.

Tyto rovnice mají za řešení (mimo jiné) g = sin(kx), resp. h = eky. Tedy jiné
separované řešení Laplaceovy rovnice je f(x, y) = sin(kx)eky, což už nemusí být
řešení, které je na první pohled patrné. Rozhodně však tato funkce není řešením
soustavy 1.

Naše práce je inspirována knihou W. Millera (Miller, 1984), v níž je studován
Helmholtzův a Laplaceův operátor včetně souřadnic, v nichž se separují. Funda-
mentálním nástrojem pro určení těchto souřadnic je pojem operátorů symetrie.
Snažili jsme se dodat nezbytné definice, které umožňují formulovat a dokázat ně-
která tvrzení v knize jako věty. V tomto shledávame jeden z podstatných přínosů
práce.

V Kapitole 1 vybudujeme základní aparát teorie diferenciálních operátorů
na hladkých varietách. Zjistíme, že hledání řešení některých parciálních rovnic
(jako třeba již zmíněné Laplaceovy rovnice) je vlastně hledáním jádra příslušného
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diferenciálního operátoru (u Laplaceovy rovnice to je operátor ∆2 = ∂2

∂x2 + ∂2

∂y2 ).
Ukážeme, že můžeme na R2 nebo obecně na hladké varietě zavést jiné souřadnice.
V těchto jiných souřadnicích „vypadají“ diferenciální operátory jinak (například
Laplaceův operátor v polárních souřadnicích má tvar ∂2

∂r2 + 1
r
∂
∂r

+ 1
r2

∂2

∂θ2 ).
V Kapitole 2 studujeme Eukleidovu grupu a některé její reprezentace v rámci

teorie maticových Lieových grup.
V jiných souřadnicích lze nalézt jiná separovaná řešení. Proto je klíčové stu-

dium operátorů symetrií, kterými se zabýváme v Kapitole 3. V této kapitole také
určíme algebru symetrií prvního a druhého řádu pro Helmholtzovu a Laplaceovu
rovnici ve dvou a třech dimenzích.

V Kapitole 4 této práce budeme také hledat různé souřadné systémy, ve kte-
rých se separuje Laplaceova a Helmholtzova rovnice ve dvou a ve třech dimenzích.
Ukážeme (Věta 15), že souřadné soustavy souvisí s tzv. operátory symetrií prvních
a druhých řádů a že homogenní diferenciální operátory symetrií přímo indukují
některé souřadné systémy, v nichž se zmíněné rovnice separují.
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1. Diferenciální operátory
Nejprve vybudujeme aparát pro diferenciální operátory vhodný k analýze ně-

kterých parciálních diferenciálních rovnic, jako například Laplaceovy či Helmhol-
tzovy rovnice.

1.1 Základní pojmy a definice
Definice 1 (Multiindex). Nechť n ∈ N a U ⊆ Rn otevřená množina. Multiinde-
xem délky n rozumíme α = (α1, . . . , αn) ∈ Nn

0 . Velikostí multiindexu rozumíme
|α| = ∑n

i=1 αi. Dále definujeme pro hladkou f : U → C (tyto funkce budeme značit
jen C∞(U))

∂αf = ∂|α|

∂(t1)α1 . . . ∂(tn)αn
f,

kde symboly ∂(ti)0 vynecháváme.

Značení. V tomto textu budeme někdy používat úspornější značení pro parciální
derivace. Pokud n = 2, značíme proměnné x,y a místo ∂(2,0) budeme používat ∂xx
nebo například ∂xyx místo ∂(1,1)∂(1,0). Rovněž parciální derivace funkce f budeme
značit ∂

∂x
f = fx apod.

Definice 2 (Diferenciální operátor). Nechť U ⊆ Rn je otevřená množina a k ∈
N0. Diferenciálním operátorem na U řádu nejvýše k myslíme každé zobrazení
L : C∞(U) → C∞(U) dané předpisem

L(f) =
∑

|α|≤k
gα∂

αf,

kde gα a f jsou libovolné funkce z C∞(U) a všechny multiindexy v sumě mají
délku n. Nejmenšímu takovému číslu k se říká řád diferenciálního operátoru.
Prostor všech diferenciálních operátorů definovaných na U budeme značit DO(U).
Pokud parciální diferenciální operátor L splňuje L = ∑

|α|=k gα∂
αf , nazýváme jej

homogenní.

Poznámka. Každý parciální diferenciální operátor je lineárním zobrazením.
Podotkněme, že ∂xyx je ve výše uvedeném smyslu rovněž diferenciální operátor,

neboť u hladkých funkcí platí záměnnost parciálních derivací, tedy ∂xyx = ∂xxy =
∂(2,1).

Rovněž v našem smyslu je i násobení funkcí (zleva) diferenciální operátor, a
sice diferenciální operátor řádu 0.

Rovností dvou operátorů L = K myslíme, že pro všechna f ∈ C∞(U) je
L(f) = K(f).

Pokud L = ∑
|α|≤k gα∂

α = 0, potom z toho, že U je otevřená množina snadno
plyne, že gα = 0 pro všechny multiindexy α. Proto L = K, právě tehdy když koe-
ficienty u příslušných parciálních derivací jsou si rovny (uvažujeme jen operátory
ve tvaru uvedeném v Definici 2).
Příklad. Typickým příkladem diferenciálního operátoru je Laplaceův operátor
v n dimenzích ∆n = ∑n

i=1 ∂titi nebo Helmholtzův operátor v n dimenzích ∆n+ω2,
kde ω je kladné reálné číslo.
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Poznámka. DO(U) je vektorový prostor. Všimněme si, že prostor všech diferenci-
álních operátorů DO(U) tvoří vektorový prostor nad tělesem C. (Násobí se zleva
a sčítá se pro každý multiindex zvlášť takto f∂α+ g∂α = (f + g)∂α. Je zřejmé, že
takto definované sčítání je konzistentní s aplikací diferenciálního operátoru tedy
(L+K)(f) = L(f) +K(f) pro libovolnou funkci f ∈ C∞(U) a L, K ∈ DO(U)).

Ukážeme, že lze přirozeně dodefinovat operaci násobení diferenciálních operá-
torů tak, že prostor bude algebrou.

Definice 3 (Součin diferenciálních operátorů). Nechť U ⊆ Rn je otevřená mno-
žina a nechť máme dva diferenciální operátory L a K na C∞(U). Definujeme

L ·K = L ◦K,

tj. (L ·K)(f) = L(K(f)), kde f je libovolná funkce z C∞(U).

Poznámka. V praxi často symbol · vynecháváme, tak jako vynecháváme symbol
· pro násobení.

Připomeňme následující definici. O vektorovém prostoru V řekneme, že je to
asociativní algebra, pokud je na něm definovaná asociativní bilineární operace,
tzv. násobení.

Tvrzení 1. Nechť U ⊆ Rn je otevřená množina. Potom násobení operátorů je
korektně definované a prostor DO(U) tvoří nekomutativní asociativní algebru
nad tělesem C.

Důkaz. Nejdříve ukážeme korektnost Definice 3, tj. že pro libovolné operátory

[…]


∂rrg + 1
r
∂rg +

(
ω2 − k2

r2

)
g = 0.

Jedno z řešení první rovnice známe přímo z Věty 15 a sice f = eikθ. Řešení druhé
rovnice je komplikovanější. Jedná se o pozměněnou Besselovu rovnici. Besselova
rovnice je rovnice

∂rrg + 1
r
∂rg +

(
1 − k2

r2

)
g = 0.
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Pro k ∈ N0 má za řešení Besselovy funkce Jk(r) (viz str. 98, Lebedev, 1972).
Besselovy funkce jsou definovány

Jk(r) =
∞∑
i=0

(−1)i(r/2)k+2i

i!(k + i)! pro r ∈ R.

Přímočarým výpočtem lze ověřit, že naše rovnice má za řešení Jk(ωr), pro
k ∈ N0. Celkově tedy dostáváme, že Helmholtzova rovnice ve 2 dimenzích se
separuje pro polární souřadnice a její nekonstantní separované řešení je například
eikθJk(ωr), kde k ∈ N0.

2. Souřadnice separujicí Laplaceův operátor ve 2 dimenzích. Víme, že jednodu-
ché symetrické operátory příslušné Laplaceově rovnici ve 2 dimenzích jsou stejné
jako ty pro Helmholtzovu, tj. indukují polární a kartézské souřadnice. Ukážeme
separovaná řešení pro tyto souřadnice.
Pro kartézské souřadnice dostáváme 2 obyčejné diferenciální rovnice podobné výše
zmíněným rovnicím

(∂xx + k2)f = 0 (∂yy − k2)g = 0,

které mají řešení například f = eikx a g = eky, tedy nekonstantní separované
řešení Laplaceovy rovnice v kartézských souřadnicích je fg = ek(ix+y). (Pro k = 0
je ale separované řešení i xy.)
Pro polární souřadnice ukážeme jinou separaci než získanou z Věty 15. Separujme
Laplaceův operátor následovně

∂rr + 1
r
∂r + 1

r2∂θθ = (∂θθ) +
(
∂rr + 1

r
∂r +

( 1
r2 − 1

)
∂θθ

)
.

V jádru operátoru ∂θθ je například funkce θ. Druhý operátor je vůči této funkci
invariantní pro čárkovaný operátor ∂rr+1/r∂r. V jádru tohoto operátoru je napří-
klad funkce ln(r). Tedy nekonstantní separované řešení v polárních souřadnicích
pro Laplaceův operátor ve 2 dimenzích je například θ ln(r).

Na závěr ukážeme separaci pro Laplaceův operátor ve 3 dimenzích.
Příklad. Je zřejmé, že v kartézských souřadnicích má Laplaceova rovnice separo-
vané řesení například xyz. Můžeme ale separovat i takto

∆3 = (∂xx + ∂yy + ω2) + (∂zz − ω2).

Opět jsou oba operátory invariantní vůči všem funkcím nezávislým na přísluš-
ných souřadnicích. Laplaceova rovnice ve 3 dimenzích se tedy rozpadá na řešení
Helmholtzovy rovnice ve 2 dimenzích a rovnice ∂zzf − ω2f = 0, která má za
řešení například f = eωz. Díky příkladu výše pro separaci Helmholtzovy rovnice
ve 2 dimenzích v polárních souřadnicích dostáváme separované řešení v polár-
ních souřadnicích eikθJk(ωr). Tato řešení odpovídají separaci v tzv. cylindrických
souřadnicích, které indukuje operátor J2 z oddílu 3.2.3. Geometricky odpovídají
tomu, že jednu kartézskou souřadnici necháme pevnou a zbylé dvě transformu-
jeme do polárních souřadnic. V těchto souřadnicích vypadá Laplaceova rovnice
následovně

∂rr + 1
r
∂r + 1

r2∂θθ + ∂zz

a má za nekonstantní separované řešení f = eωzeikθJk(ωr).
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Poznámka. Poznamenejme, že neuvádíme všechny souřadnice, ve kterých lze pří-
slušné rovnice separovat. Tyto souřadnice lze nalézt podrobnější analýzou syme-
trických operátorů druhého řádu, jak je uvedeno v (Miller, 1984).
Helmholtzova rovnice ve 2 dimenzích se dále separuje v tzv. parabolických a elip-
tických souřadnicích. Například v parabolických souřadnicích, které jsou dány
těmito vztahy

x = 1/2(ξ2 − η2) y = ξη, pro ξ ∈ R+, η ∈ R,

vypadá Helmholtzova rovnice takto

(∂ξξ + ∂ηη + ω2(ξ2 + η2))f = 0.

Tento operátor se jednoduše separuje

∂ξξ + ∂ηη + ω2(ξ2 + η2) = (∂ξξ + ξ2ω2 + k2) + (∂ηη + η2ω2 − k2).

Oba výše uvedené operátory jsou opět invariantní vůči všem hladkým funkcím
nezávislým na η resp. na ξ. Proto můžeme řešit následující 2 obyčejné diferenciální
rovnice

(∂ξξ + ξ2ω2 + k2)f = 0 (∂ηη + η2ω2 − k2)g = 0,

jejichž řešením jsou tzv. cylindrické parabolické funkce (viz Miller, 1984).
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Seznam použitých zkratek

δij Kroneckerovo delta
In identita na R
N0 přirozená čísla s 0
N přirozená čísla
M(n, Rn) vektorový prostor všech reálných matic n× n

Aut(V ) množina všech linearních bijekcí vektorového prostoru V

GL(n,R) obecná grupa lineárních zobrazení, Aut(Rn)
O(n) grupa ortogonálních transformací
SO(n) prostor všech vlastních ortogonálních transformací
E(n) Eukleidova grupa
E(n) Lieova algebra Eukleidovy grupy v n dimenzích
Bij(M) množina všech bijektivních zobrazení množiny M
∆n Laplaceův operátor v n dimenzích
Jk Besselovy funkce
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