POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Symetrie a separace na příkladě Laplaceova operátoru v nízkých dimenzích
Autor: Štěpán Hudeček

Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o separaci „obecných“ diferenciálních operátorů na varietách vůči mapám na těchto varietách a o separaci Laplaceova a Helmholtzova operátoru na R^2 a R^3 . Klíčovým přístupem k separacím tvoří pojem *operátorů symetrie*. Autor studuje tento pojem i související pojmy *jednoduché symetrie*, *nevlastní jednoduché symetrie* apod. Samotné operátory symetrie řádů jedna pro operátory uvedené výše specifikuje v dimenzích dvě a tři. Uvádí základní definice z teorie Lieových grup a dokazuje tvrzení o souvislosti diferenciálních operátorů a souřadnicových vektorových polí, které nebývá standardně v této oblasti dokazováno. V závěru práce formuluje a dokazuje tvrzení o separaci a aplikuje je na případ roviny a Helmholtzova operátoru (separace pomocí Besselových funkcí). Základní inspirací (viz níže) je monografie W. Millera citovaná v předkládané práci, v níž však některé používané pojmy nejsou zavedeny pomocí definic.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce, a sice operace symetrií pro parciální diferenciální operátory a související separace těchto operátorů, je obtížnější. Dostupná literatura je buď na relativně abstraktní úrovni (B. Kostant: Verma modules and the existence of quasi-invariant differential operators, in *Non-commutative Harmonic Analysis, Lecture Notes in Math.* 466, 101–128, Springer Verlag, New York, 1975; M. Eastwood), nebo na úrovni až intuitivní, vybízející k matematizaci oblasti (zavedení definic, formulace tvrzení, rozpoznání těžších a snazších částí tvrzení apod.). Jde zejména o zmíněnou monografii W. Millera nebo např. W. Miller, E. Kalnins: *Symmetry and separation of variables for the Helmholtz and Laplace equations.* Nagoya Math. J. **60** (1976). V tomto odst. pod jmény autorů bez uvedení literatury míním příslušné citace uvedené v bibliografii předkládané bakalářské práce.

Vlastní příspěvek. Práce obsahuje vlastní příspěvky autora, spočívající zejména v **nalezení „vhodných“ definic** pro separace operátoru v mapě a nevlastního jednoduchého operátoru symetrie a **ve formulaci a důkazech tvrzení** obsahujících tyto pojmy.

Uchazeč uvádí věty jak ilustrující význam těchto pojmů, tak pomocí nich formuluje a dokazuje i větu o separaci diferenciálních operátorů na varietách dimenze dvě, která je v knize W. Miller, *Symmetry and separation of variables*, CUP, 1984, spíše naznačena.

Dalším přínosem je explicitní výpočet operátorů symetrie pro Laplaceovu a Helmholtzovu rovnici v dimenzích dvě a tři, které nelze, pokud vím, v dostupné literatuře dohledat.

To, že jde o vlastní výsledky, by dle mého názoru mohlo být v práci naznačeno zřetelněji. Na druhou stranu pokud je výsledek převzat, zdroj je citován.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Pojmy jsou zavedeny a tvrzení jsou formulována korektně. Někdy by však bylo vhodnější tvrzení a důkazy formulovat přehledněji. Viz např. Větu 13: Pokud totiž ϕ separuje L , funkce f a g zřejmě existují, a tak není nutné uvádět jejich existenci jako předpoklad, nebo na s. 30: „ L je operátor získaný opět z Lemmatu 14 konstrukcí z důkazu.“ Tímto se míní, že L je získaný stejně jako při konstrukci uvedené v důkazu Lemmatu 14, anebo že je operátor získán z (formulace) lemmatu konstrukcí (která je v důkazu). Takovýchto prohrěšků však nenacházím v práci mnoho a lze je zřejmě přičíst časové tísní v závěru psaní práce.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně. Někdy bych předpokládal mírně vyšší frekvenci při jejich znovuvádění. Např. při uvedení Kapitoly 4 v Úvodu by bylo vhodné znovu uvést citaci Millera, kde je postup při separaci, použitý v předkládané práci, použit. Za nekorektní to nepovažuji (citace je uvedena o několik odstavců dříve a označena jako „inspirace“).

Formální úprava. Práce je psána hezky, jen s minimem překlepů.

Připomínky a otázky – nemám

Závěr

Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

Jméno vedoucího, podpis
Svatopluk Krýsl

Pracoviště
Matematický ústav UK

Datum
14. 6. 2019